di  Palalo  et  così  a  lutti  che  havessino  a  fare  ogni  cosa  per- 
cliè  si  potessi  riparare  ad  ogni  scandalo  che  evenire  potessi. 
Partitosi  adunque  forse  3oo  tra  a  pie  et  a  cavallo  nandoronO 

ala  casa  di  Mes.  Agnolo  in  sulle  undici  ore,  et  covéatettom 
la  casa.  Quelli  che  erono  drento,  non  aspettando  quello,  ti 
difendevano  pure  valentemente,  che  dovevano  uscire  fuora 

la  note  medesima;  sì  che  non  bisognava  stare piii,  allrimeati 
il  dì  seguente  li  riusciva:  infine,  sendo  combattuta  detta  casa 

circa  a  3  ore,  furono  parte  di  loro  messi  in  fugha  el  partt 
furono  presi.  Mess.  Stefano  si  gittò  da  una  finestra  in  uno 
orto,  intanto  (2)  die  non  fu  per  alora  trovato.  Balista  iscarra 

et  dua  altri  uscirono  di  casa  a  dispetto  d'ogniuno,  fra  aoo 
persone,  et  lui  nama^ò  dua  et  guastonne  parechi  et  ondosi 

con  Dio;  et  mentre  die  era  in  casa  combattuto,  sempre  gri- 
dava: populo  el  libertà,  né  fu  mai  veduta  huomo  di  tanto 

animo.  Finalmente  lui  con  dua  sua  compagni  scampati  de^  prin- 

cipali, et  per  e'  segni  sì  sono  dilungati  assai.  Mess.  Agnolo 
il  figliuolo  et  3  altri  furono  presi  et  questa  mattina  sono 
stati  inpiccati.   Mess.    Stefano  la   note  medesima  se  nandò 

aiiltquam  iqiparitiùnìs  dies  illucescerel ,  indeque  ad  patatium  duetus  Ut 
cantera  nobilis  Nelli  aliquandiu  cusiodiius  eat.  UH plerisque  ex  ÌIIU  qui 
eum  custodìebant  interrogantìbus  sponte  multa  Cùn/nsus est. .. poti paul- 
lulum  ttmporis  Netlus  tt  alii  quidam  pontijicem  adeunt  et  captum  por~ 
cariumjam  in  palatio  esse  significaci,  quod  papa  audiens  humanamqite 
ae  fortune  considerans  victs,  ejus  doluit.  Jnterrogatus  verapi^a  quid  de 
ea  fieri  juberet,  nil  aliud  respoxdisse  Jertvr,  nUi  quod  de  eo  agerent 
quid  tis  videretur  i. 

(1)  Ma.  cagane. 
Ifì  M..  iM„o. 
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in  casa  una  sua  sorella,  et  havendo  seco  uno  suo  fidato,  (i) 
lo  mandò  al  Cardinale  deli  Orsini  pregando  la  signoria  sua 

li  dovesiri  dare  quella  nocte  ricetto  in  casa  colla  compagnia 
sua.  Il  Cardinale,  sentendo  esser  Mess.  Stefano  in  Roma, 
maravigliandosi  ritenne  il  messo  et  mandollo  al  Papa,  che 

bisognò  insegnassi  {2)  mess.  Stefano,  et  così  fece.  Et  circa  d'i 
dodici,  sendo  mess.  Stefano  rimasto  solo  andorno  a  casa  quella 
sua  sorella,  entrati  drento  tanto  cercarono  che  lo  trovorono